
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214243

PORTARIA N.º426-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/03/2011 - 
PROC N.º 1920117300004244/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc X da Lei 6017/96 c/c dec 2703/06 in 09/07
Interessado: Grupo Para Valoriz. Integr e Dignificação do Doente 
de Aides
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/S10 EXECUTIVE D 4X4 Esp/Camionete   9BG138KJ0BC440722
PORTARIA N.º427-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/03/2011 - 
PROC N.º 1920117300008827/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Regina Lúcia do Nascimento Miranda
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY EX FLEX Pas/Automovel   93HGM2640BZ202446
PORTARIA N.º428-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/03/2011 - 
PROC N.º 1920117300008819/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Sergio Olyntho Aguiar Contente
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY EX FLEX Pas/Automovel   93HGM2640BZ202418
PORTARIA N.º429-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/03/2011 - 
PROC N.º 1920117300003515/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: decr leg 103/64 e 56.435/65, Lei 6017/96, decr 
2495/2010
Interessado: Masaki Okuyama
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/ECOSPORT XLT Mis/Camioneta   9BFZE16F178836797
PORTARIA N.º430-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/03/2011 - 
PROC N.º 1920117300008681/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
009/2007.
Interessado: Conferencia Nacional dos Bispos do Brasil
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL SPECIAL Pas/Automovel   9BWCA05Y03T120494
PORTARIA N.º431-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/03/2011 - 
PROC N.º 1920117300003507/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: decr leg 103/64 e 56.435/65, Lei 6017/96, decr 
2495/2010
Interessado: Kozo Kojima
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI18FLEX Pas/Automovel   
9BRBB48E6A5109005

PORTARIA DE REVOGAÇÃO CEEAT IPVA/ITCD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214239

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 21 DE 22 DE MARÇO DE 2011
A Coordenadora Especial de Administração Tributária do  IPVA  e 
ITCD , no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 1178 de 
28 de setembro de 2010; e considerando os termos do Processo 
nº 192011730001163-1,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/05/2009, com fundamento no § 1º, 
inciso IV e § 5º do art. 1º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6.427/01, os efeitos da Portaria nº 396 de 11 de março de 2009, 
que concedeu a ISENÇÃO do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores – IPVA, relacionado ao seguinte veículo 
de propriedade de Antonio Ely Cardoso de Carvalho Junior, 
município de Belém, para o exercício de 2009.
Placa                    Chassi
JVA-5344               KNAGE222395241093
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Coordenadora da CEEAT-IPVA/ITCD, 22 de março 
de 2011
Silvia Helena de Castro Nogueira
Coordenadora Fazendária - CEEAT-IPVA

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA E ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214338

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 31/03/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5486, AINF nº 372006510012433-7 , contribuinte TRANSPEP 
TRANSPORTES LTDA, Insc. Estadual nº. 15163263-4
Em 31/03/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5484, AINF nº 372006510012431-0 , contribuinte TRANSPEP 
TRANSPORTES LTDA, Insc. Estadual nº. 15163263-4

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA

ACORDAO N.2528- 1a. CPJ. RECURSO N.5403 - DE OFÍCIO 
PROCESSO/AINF N.: 032008510003532-8. CONSELHEIRO 
RELATOR: ANTONIO CARLOS AMIN DE MOURA.  EMENTA: 1. 
ICMS - Auto de Infração. 2. A norma imunitória prevista na 
Constituição Federal, art. 155, § 2º, inciso X, alínea “a”, aplica-
se a serviços prestados a tomador com sede ou residência fora 
do território nacional. 3. Nos termos do § 2º do art. 2º da Lei 
Estadual nº 5.758/93, com redação dada pela Lei Estadual nº 
6.307/00, a desoneração do pagamento do imposto, quando da 
exportação, diferido na forma do art. 1º da mesma lei, aplica-se 
aos produtos ali enumerados. 4. Consoante disposição do Código 
Tributário Nacional, art. 111, inciso II, “interpreta-se literalmente 
a legislação tributária que disponha sobre outorga de isenção”. 5. 
A resposta a título de orientação, cujos autos não tenham sido 
recepcionados como Consulta Fiscal, não produzem os efeitos 
jurídicos desta. 6. É devido o ICMS por empresa transportadora, 
sobre serviço de transporte rodoviário intermunicipal de 
manganês anterior à exportação do precitado produto, acrescido 
das cominações legais. 7. Recurso de Ofício conhecido e provido. 
DECISAO: POR MAIORIA DE VOTOS. JULGADO NA SESSÃO 
DO DIA: 14/03/2011. DATA DO ACÓRDÃO:14/03/2011. VOTO 
CONTRÁRIO: Do Conselheiro Nilson Monteiro de Azevedo, pelo 
não provimento do Recurso.

RESULTADO DE DILIGÊNCIA-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214330

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -RESULTADO DE 
DILIGÊNCIA – CERAT MARITUBA

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO,Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marituba, desta Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER 
aos titulares ou representantes legais da empresa, abaixo 
identificada, e a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que atendendo 
solicitação da Diretoria de Julgamento, foi realizada diligência 
fiscal, através da Ordem de Serviço nº 092010820000467-4 e 
092010520000468-2, no Auto de Infração e Notificação Fiscal 
nº 262008510000255-8 e 262008510000364-3, cujo relatório 
com o resultado da diligência fiscal encontra-se anexo aos autos 
à disposição da empresa, na Célula de Preparo para Julgamento 
– CEPPJ da CERAT MARITUBA .
Fica deste modo, reaberto o prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição de nova 
impugnação junto a esta Coordenação, localizada na Rodovia BR 
316, Km 13 s/n, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 
de dezembro de 2007.
RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL DE ALIMENTOS ESTRELA LTDA
INSC.EST: 15.248.309-8
AUDITOR FISCAL: JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador da CERAT – Marituba
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214333

PORTARIA Nº 0177 DE 16 DE MARÇO DE 2011
REVOGAR, os efeitos da Port nº 0709 de 14.04.2010, pub no 
DOE nº 31.648 de 19.04.2010, que designou o LUIZ ALFREDO 
SEREJO DA SILVA, Id Func nº 5106192/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para responder pela CERAT de Capanema, 
nas faltas e impedimentos do titular.

PORTARIA Nº 0178 DE 16 DE MARÇO DE 2011
REVOGAR, os efeitos da Port nº 0249 de 21.05.2010, pub no 
DOE nº 31.675 de 27.05.2010, que designou FERNANDO 
AUGUSTO ARAUJO PEREIRA, Id Func nº 5128080/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, para responder pela CERAT de Paragominas, 
nas faltas e impedimentos do titular.

PORTARIA Nº 0179 DE 16 DE MARÇO DE 2011
DESIGNAR, PAULO DA SILVEIRA, Id Func nº 5215307/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela CERAT de 
Paragominas, nas faltas e impedimentos da Titular, sem ônus 
para o Estado.

PORTARIA Nº 0180 DE 16 DE MARÇO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de RUTILENE DE 
FATIMA DA FONSECA GARCIA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 3249603/2, lotada na CPME / DFI, de março/2011 para 
julho/2011, ref ao exercício de 11.05.2010 a 10.05.2011.

PORTARIA Nº 0181 DE 16 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER a JOAO BOSCO DE MELO NETO, Id Func nº 
50261/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT 
de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03.03.2011 a 01.04.2011, ref ao triênio de 
28.07.1998 a 27.07.2001.

PORTARIA Nº 0182 DE 16 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 15 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, Id Func nº 5570336/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Julgadoria de 
Primeira Instância, no período de 04.03.2011 a 18.03.2011.

PORTARIA Nº 0183 DE 16 DE MARÇO DE 2011
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde de JOAO FAVACHO DA SILVA, Id Func nº 48615/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Breves, no 
período de 02.03.2011 a 30.04.2011.

PORTARIA Nº 0184 DE 16 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, a IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Id Func 
nº 5128595/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Célula 
de Sistematização de Atos Normativos/DTR, no período de 
14.02.2011 a 04.03.2011.

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214336

PORTARIA Nº 0332 DE 11 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e considerando os termos dos Ofícios 
nº 047/20-GAB.PRES.PRODEPA, de 31.01.2011, e 058/2011-
DGP/AL, de 25.02.2011, prot sob o nº 002011730001545-3.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28.02.2011, os efeitos da Portaria nº 0378 
de 18.06.2007, publicada no DOE nº 30.951 de 22.06.2007, que 
cedeu a Assembléia Legislativa do Estado do Pará, o servidor 
FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES, Economista, 
Identificação Funcional nº 5539390/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 11/03/2011.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214326

PORTARIA  Nº 0189  DE  21  DE  MARÇO DE  2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando 
nº 003/2011-CGLC de 17/03/11, Processo Administrativo nº 
002011730004750-9 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 003/2011 – Pregão Eletrônico n.º 003/2011, cujo objeto: 
contratação de empresa (s) para o fornecimento e instalação 
de equipamentos de informática ( BATERIAS E PLACAS 
ELETRÔNICAS), a ser composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilografo, Identificação 
Funcional n.º 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/1, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, EVANDO CAIRES 
PARDINHO, Coordenador Fazendário, Identificação Funcional 
nº 54196206/01, e CRISTIANO MOREIRA SILVA, Técnico em 
Gestão de Informática, Identificação Funcional 54191168/02, 
lotados na DTI/ Célula de Gestão de Redes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 21/03/2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214367

PORTARIA: 0202
Objetivo: Participar de reunião do comitê de combate a 
sonegação de tributos.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


